
 SESION ORDINARIA 
CONSEJO DIRECTIVO 

13 DE NOVIEMBRE DE 2009 

 
 
ACUERDO Nº1833/2009. 
 
 
COMISIÓN DE SERVICIO DE FUNCIONARIOS DE LA COMISIÓN CHILENA DE 
ENERGÍA NUCLEAR  
 
CONSIDERANDO: 
 
a) Lo dispuesto en los artículos 32º y siguientes del D.L. Nº 531, de 1974; 

 
b) La proposición del Sr. Director Ejecutivo; 
 
c)  Las necesidades del Servicio; 

  
SE ACUERDA: 
 
1. Facultar al Director Ejecutivo para destinar en comisión de servicio al extranjero, a 

los siguientes funcionarios de la Comisión Chilena de Energía Nuclear, en las 
condiciones que se indican: 

 
SRA. PATRICIA CECILIA VALDIVIA POTTSTOCK 

 
Lugar y Objeto: Lima - Perú. Participar en la “Reunión regional sobre los 
resultados de la intercomparación en biodosimetría”, reunión organizada por el 
Organismo Internacional de Energía Atómica. 
 
Período: Del 22 al 28 de noviembre  de  2009. 
 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad de $ 
30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 
 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – Lima  – Santiago, otorgados por 
el OIEA. 
 

 
SR. CARLOS EDUARDO HENRÍQUEZ ACOSTA 

 
Lugar y Objeto: Sao Paulo - Brasil. Participar en  la “Reunión regional para 
preparar y consolidar un plan de referencia regional para el desarrollo de recursos y 
capacidades compartidas en investigación básica y aplicada empleando reactores 
de investigación”, reunión organizada por el Organismo Internacional de Energía 
Atómica. 

 
Período: Del 22 al 28 de noviembre  de  2009. 

 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad de $ 
30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 

 



Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – Sao Paulo – Santiago, 
otorgados por el OIEA. 
 
SR. LUIS ALFONSO MANRÍQUEZ LÓPEZ 
 
Lugar y Objeto: Sao Paulo - Brasil. Participar en  la “Reunión regional para 
preparar y consolidar un plan de referencia regional para el desarrollo de 
recursos y capacidades compartidas en investigación básica y aplicada 
empleando reactores de investigación”, reunión organizada por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica. 
 
Período: Del 22 al 28 de noviembre  de  2009. 
 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad 
de $ 30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 
 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – Sao Paulo – Santiago, 
otorgados por el OIEA. 
 
SR. OSVALDO HERNÁN PIÑONES OLMOS 
 
Lugar y Objeto: Buenos Aires - Argentina. Participar en la “Reunión de 
expertos en seguridad de las radiaciones enfocado a la validación de la 
inspección en el lugar, estándares y métodos de entrenamiento en seguridad 
radiológica, organizada por el Secretariado Técnico Provisional  de la Comision 
Preparatoria de la Organización del Tratado de Prohibición Completa de 
Ensayos Nucleares (CTBTO).  
 
Período: Del 22 al 28 de noviembre  de  2009. 
 
Viáticos: Serán otorgados por la Organización del la Comision Preparatoria de 
la Organización del Tratado de Prohibición Completa de Ensayos Nucleares. La 
CCHEN proporcionará la cantidad de $ 30.000 como fondos a rendir para 
gastos de traslados. 
 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – Buenos Aires – Santiago,  
otorgados por la CTBTO. 
 
SR. CLAUDIO ENRIQUE MELLA VALENZUELA 
 
Lugar y Objeto: Montevideo - Uruguay. Participar en la “Reunión regional para 
la selección y la evaluación del emplazamiento para centrales nucleares”, 
reunión  organizada por el Organismo Internacional de Energía Atómica. 
 
Período: Del 6 al 12 de diciembre  de  2009. 
 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad 
de $ 30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 

 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – Montevideo – Santiago, 
otorgados por el OIEA. 

 
SRTA. LORETO CAROLA SEPÚLVEDA VALDEBENITO 

 
Lugar y Objeto: Montevideo - Uruguay. Participar en la “Reunión regional para 
la selección y la evaluación del emplazamiento para centrales nucleares”, reunión  
organizada por el Organismo Internacional de Energía Atómica. 



Período: Del 6 al 12 de diciembre  de  2009. 
 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad de $ 
30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 
 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – Montevideo – Santiago, otorgados 
por el OIEA. 
 
SRA. ALICIA MAGDALENA GARCÍA SOTO 

 
Lugar y Objeto: Abu Dhabi – Emiratos Árabes Unidos. Participar en el “Taller de 
responsabilidad civil por daño nuclear para países que han expresado su interés en 
poseer programas nucleares de potencia”, taller organizado por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica. 
 
Período: Del 6 al 13 de diciembre  de  2009. 

 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad de $ 
30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 

 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – Abu Dhabi – Santiago, otorgados por 
el OIEA. 

 
Fondos a  rendir  La CCHEN otorgará la cantidad de US$ 300 como fondos a rendir 
para gastos de Visa. 
 
SR. HÉCTOR BASÁEZ PIZARRO 

 
Lugar y Objeto: Argonne – Illinois, Estados Unidos de Norteamérica. Participar en el 
“Taller regional sobre el fortalecimiento de la seguridad de reactores de investigación 
y la infraestructura nacional de seguridad nuclear”, reunión organizada por el 
Organismo Internacional de Energía Atómica. 
 
Período: Del 6 al 12 de diciembre  de  2009. 

 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad de $ 
30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 
 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – Chicago (Illinois) – Santiago, 
otorgados por el OIEA. 
 
 

2. El presente acuerdo se llevará a efecto de inmediato sin esperar la posterior aprobación 
del Acta.  


